
О внесении изменений в решение маслихата от 20 декабря 2017 года № 142 "О 
бюджете города Аркалыка на 2018 - 2020 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата города Аркалыка Костанайской области от 13 февраля 2018 года №
154. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 22 февраля 2018
года № 7527. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 109
декабря 2008 года Аркалыкский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение маслихата от 20 декабря 2017 года  "О бюджете города № 142
Аркалыка на 2018-2020 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 7461, опубликовано 18 января 2018 
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в электронном виде) следующие изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет города Аркалыка на 2018-2020 годы согласно приложениям 1
, ,  соответственно, в том числе на 2018 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 5291753,8 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 1817990,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 213635,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 44205,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3215923,8 тысячи тенге, из них объем субвенций – 
2279684,0 тысячи тенге;
      2) затраты – 5366420,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -127624,0 тысячи тенге:
      бюджетные кредиты – 18038,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 145662,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 52956,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – - 52956,9 
тысяч тенге:
      поступление займов – 18038,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 145662,0 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 74667,1 тысяч тенге.";
      пункт 6 указанного решения изложить в новой редакции:



      "6. Учесть, что в бюджете города на 2018 год предусмотрен объем целевых текущих
трансфертов из областного бюджета в сумме 777070,8 тысяч тенге, в том числе:
      на капитальный ремонт здания государственного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа №3 имени Б. Майлина отдела образования акимата города 
Аркалыка" в сумме 111666,0 тысяч тенге;
      на создание цифровой образовательной инфраструктуры в сумме 17758,0 тысяч 
тенге;
      на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования за счет государственного-частного партнерства города 
Аркалыка детского сада "Балдырган" на 150 мест в сумме 45736,0 тысяч тенге;
      на краткосрочное профессиональное обучение рабочих кадров по востребованным 
на рынке труда профессиям и навыкам, включая обучение в мобильных центрах, в 
рамках  развития продуктивной занятости и массового Программы
предпринимательства на 2017-2021 годы в сумме 19021,0 тысяча тенге;
      на капитальный ремонт здания государственного учреждения "Центр социальной 
адаптации для женщин, подростков и детей" по адресу: город Аркалык, улица 
Горбачева, 34 в сумме 21050,0 тысяч тенге;
      на средний ремонт улиц и автодорог города Аркалыка в сумме 299905,0 тысяч тенге
;
      на текущий ремонт улиц города Аркалыка в сумме 63757,0 тысяч тенге;
      на установление и пропашку административных границ в сумме 1914,0 тысяч тенге;
      на проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных в 
сумме 5306,0 тысяч тенге;
      на утилизацию биологических отходов с использованием инсинераторов в сумме 
4674,0 тысячи тенге;
      на снос аварийных домов в сумме 106283,8 тысячи тенге;
      на ликвидацию несанкционированных свалок в сумме 80000,0 тысяч тенге.";
      , ,  к указанному решению изложить в новой редакции, согласно приложения 1 2 3

, ,  к настоящему решению.приложениям 1 2 3
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2018 года.
      Председатель сессии Ш. Досов
      Секретарь маслихата Г. Елтебаева

      "СОГЛАСОВАНО"
      Руководитель государственного
      учреждения "Отдел финансов
      акимата города Аркалыка"
      _________ А. Мухамбетжанова
      "13" февраля 2018 год
      "СОГЛАСОВАНО"



      Руководитель государственного учреждения
      "Отдел экономики и бюджетного
      планирования акимата города Аркалыка"
      _________________________ Н. Гайдаренко
      "13" февраля 2018 год

 

Приложение 1
к решению маслихата

от 13 февраля 2018 года
№ 154

 

Приложение 1
к решению маслихата

от 20 декабря 2017 года
№ 142

Бюджет города Аркалыка на 2018 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 5291753,8

1 Налоговые поступления 1817990,0

01 Подоходный налог 678492,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

678492,0

03 Социальный налог 532574,0

1 Социальный налог 532574,0

04 Hалоги на собственность 520882,0

1 Hалоги на имущество 422539,0

3 Земельный налог 21872,0

4 Hалог на транспортные средства 71772,0

5 Единый земельный налог 4699,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

75307,0

2 Акцизы 3938,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

37763,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

31334,0

5 Налог на игорный бизнес 2272,0

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 



08 (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

10735,0

1 Государственная пошлина 10735,0

2 Неналоговые поступления 213635,0

01 Доходы от государственной 
собственности

10348,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

10308,0

9 Прочие доходы от  
государственной собственности

40,0

06 Прочие неналоговые поступления 203287,0

1 Прочие неналоговые поступления 203287,0

3
Поступления от продажи 
основного капитала

44205,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

23703,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

23703,0

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

20502,0

1 Продажа земли 20364,0

2 Продажа нематериальных активов 138,0

4 Поступления трансфертов 3215923,8

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

3215923,8

2 Трансферты из областного 
бюджета

3215923,8

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II.Затраты 5366420,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

400860,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 342160,0



общие функции 
государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

18781,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

18781,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

182791,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

170730,0

009

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

12061,0

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

140588,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе, города 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

140183,0

022

Капитальные 
расходы 

405,0



государственног
о органа

2
Финансовая 
деятельность

25084,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25084,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

22882,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

2202,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

17494,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

17494,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 

17494,0



государственног
о планирования

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

16122,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

16122,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

16122,0

02 Оборона 17301,0

1 Военные нужды 8223,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

8223,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

8223,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

9078,0



122 Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9078,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

8833,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

245,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

8357,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

8357,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

8357,0



района (города 
областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

8357,0

04 Образование 2876539,3

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

329683,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

329683,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

196849,0

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

132834,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

2331000,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

2281192,0

003 Общеобразовате
льное обучение

2115666,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

165526,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района ( 49808,0



г о р о д а  
областного 
значения)

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

49808,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

215856,3

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

215856,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

10317,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

61218,3

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

3840,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 

20687,0



(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

119794,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

544274,0

1 Социальное 
обеспечение

104314,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

104314,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

104314,0

2
Социальная 
помощь

360716,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

360716,0

002 Программа 
занятости

168789,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 

6253,0



сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

23393,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

20954,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1386,0

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

43151,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

38357,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

20284,0

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 



017

у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

9583,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

28566,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

79244,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

79244,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

43537,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1147,0

021

Капитальные 
расходы 

339,0



государственног
о органа

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий по 
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан на 
2012 – 2018 
годы

13171,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

21050,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

91443,0

1 Жилищное 
хозяйство

4742,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

4742,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

4329,0

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирны
х жилых домов

413,0

2 Коммунальное 
хозяйство

2400,7



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2400,7

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

1875,4

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

525,3

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

84300,3

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

84300,3

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

22340,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3503,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

3533,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

54924,3



08 Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

249813,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

111056,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

111056,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

111056,0

2 Спорт 48183,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

48183,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7383,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

28859,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2849,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 



007 значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

8484,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

608,0

3
Информационно
е пространство

49295,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40619,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

32018,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

8601,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

8676,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

8676,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

41279,0

Отдел культуры 
и развития 
языков района (



455 г о р о д а  
областного 
значения)

15306,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

11526,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3780,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

25973,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

12810,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

13163,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

5419,0

1 Топливо и 
энергетика

5419,0

О т д е л  
жилищно-комму



492

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

5419,0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

5419,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

116105,0

1
Сельское 
хозяйство

97036,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

18280,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

18280,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

78756,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 

27125,0



в  с ф е р е  
ветеринарии

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

290,0

006

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

1275,0

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

2282,0

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням 
животных

8481,0

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

3591,0

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

35712,0

6 Земельные 
отношения

13757,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

13757,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 

10612,0



областного 
значения)

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

3145,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

5312,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

5312,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

5312,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

13974,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

13974,0

О т д е л  
строительства, 



472
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13974,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

12589,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

1385,0

12 Транспорт и 
коммуникации

428065,0

1 Автомобильный 
транспорт

428065,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

428065,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

128160,0



045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

299905,0

13 Прочие 211697,8

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

10410,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10410,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

10410,0

9 Прочие 201287,8

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

13304,0

040

Реализация мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

13304,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 

1700,0



областного 
значения)

003

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 
консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

1700,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

186283,8

044
Текущее 
обустройство 
моногородов

186283,8

15 Трансферты 402572,8

1 Трансферты 402572,8

452

Отдел финансов 
района (города 

402572,8



областного 
значения)

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

203798,8

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

176354,0

038 Субвенции 12477,0

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправления

9943,0

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-127624,0

Бюджетные 
кредиты

18038,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

18038,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  

18038,0



земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18038,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

18038,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

145662,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

145662,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

145662,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

145662,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

145662,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

52 956,9

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-52956,9



7 Поступления 
займов

18038,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

18038,0

2 Договоры займа 18038,0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

18038,0

16 Погашение 
займов

145662,0

1 Погашение 
займов

145662,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

145662,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

145662,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

74667,1

01
Остатки  
бюджетных 
средств

74667,1

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

74667,1

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

74667,1

 

Приложение 2
к решению маслихата

от 13 февраля 2018 года
№ 154

Приложение 2
к решению маслихата



 от 20 декабря 2017 года
№ 142

Бюджет города Аркалыка на 2019 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 4969925,0

1 Налоговые поступления 1875362,0

01 Подоходный налог 701417,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

701417,0

03 Социальный налог 553421,0

1 Социальный налог 553421,0

04 Hалоги на собственность 528557,0

1 Hалоги на имущество 424304,0

3 Земельный налог 22759,0

4
Hалог на транспортные 
средства

76795,0

5 Единый земельный налог 4699,0

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

80480,0

2 Акцизы 4117,0

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

40404,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

33527,0

5 Налог на игорный бизнес 2432,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

11487,0

1 Государственная пошлина 11487,0

2 Неналоговые поступления 31867,0

01 Доходы от государственной 
собственности

10865,0

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 



5 государственной 
собственности

10823,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

42,0

06
Прочие неналоговые 
поступления

21002,0

1
Прочие неналоговые 
поступления

21002,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

25416,0

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

14389,0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

14389,0

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

11027,0

1 Продажа земли 10882,0

2
Продажа нематериальных 
активов

145,0

4 Поступления трансфертов 3037280,0

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

3037280,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

3037280,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

II.Затраты 4969925,0

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

413033,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  

351926,0



функции 
государствен
н о г о  
управления

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

18661,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

18661,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

186513,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

186513,0

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

146752,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

146752,0

2 Финансовая 
деятельность

25520,0



452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

25520,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

22804,0

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

2716,0

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

18659,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

18659,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани



001 я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования

18659,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

16928,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

16928,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции

16928,0

02 Оборона 18189,0

1 Военные 
нужды

8639,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

8639,0

Мероприятия 
в рамках 



005 исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

8639,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

9550,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9550,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

9288,0

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

262,0

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

8775,0



9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

8775,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

8775,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

8775,0

04 Образование 2828788,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

301724,0

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

301724,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

208394,0

040

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

93330,0

Начальное, 
основное 



2 среднее и 
о б щ е е  
среднее 
образование

2431878,0

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

2379461,0

003
Общеобразов
ательное 
обучение

2202694,0

006

Дополнительн
о е  
образование 
для детей

176767,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

52417,0

017

Дополнительн
о е  
образование 
для детей и 
юношества по
спорту

52417,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
образования

95186,0

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

95186,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
образования

9824,0

Приобретение
и доставка 
учебников, 



005

учебно-метод
ических 
комплексов 
д л я  
государствен
н ы х  
учреждений 
образования 
района (
города  
областного 
значения)

57013,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий 
и конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

4032,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителям) 
н а  
содержание 
ребенка-сирот
ы  (
детей-сирот), 
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

20895,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

3422,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

411281,0

1
Социальное 
обеспечение

53694,0



451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

53694,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

53694,0

2 Социальная 
помощь

309171,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

309171,0

002 Программа 
занятости

90393,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

7077,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

37075,0

Социальная 
помощь 
отдельным 



007

категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

22421,0

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

1483,0

013

Социальная 
адаптация лиц
, не имеющих 
определенног
о 
местожительс
тва

53245,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

47225,0

015

Территориаль
ные центры 
социального 
обслуживания
пенсионеров 
и инвалидов

19363,0

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 

10161,0



индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

20728,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

48416,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

48416,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

47211,0

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1205,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

575427,0

1 Жилищное 
хозяйство

4979,0



492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

4979,0

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

4545,0

049

Проведение 
энергетическо
го аудита 
многоквартир
ных жилых 
домов

434,0

2 Коммунально
е хозяйство

526227,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

526227,0

005
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

298360,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

125755,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 

102112,0



населенных 
пунктах

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

44221,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

44221,0

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

23457,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3678,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений 
и захоронение
безродных

3710,0

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

13376,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

263341,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

118797,0

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  



455 района (
города  
областного 
значения)

118797,0

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

118797,0

2 Спорт 50592,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

50592,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7769,0

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

30699,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

3048,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 

9076,0



спортивных 
соревнования
х

3
Информацион
н о е  
пространство

52325,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

43042,0

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

33697,0

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

9345,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

9283,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

9283,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

41627,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района ( 13883,0



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

12600,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1283,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

27744,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

13555,0

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

14189,0

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  



10

хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

119836,0

1 Сельское 
хозяйство

101661,0

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

19345,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

19345,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

82316,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
ветеринарии

30204,0

005

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
скотомогильн
и к о в  (
биотермическ
их ям)

310,0



006
Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

1364,0

007

Организация 
отлова и 
уничтожения 
бродячих 
собак и кошек

2442,0

009

Проведение 
ветеринарных
мероприятий 
п о  
энзоотически
м болезням 
животных

5942,0

010

Проведение 
мероприятий 
п о  
идентификац
и и  
сельскохозяйс
твенных 
животных

3842,0

011

Проведение 
противоэпизо
отических 
мероприятий

38212,0

6
Земельные 
отношения

12389,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

12389,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

11072,0

Землеустройс
т в о ,  



006

проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

1317,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

5786,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

5786,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

5786,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

55490,0

2

Архитектурна
я ,  
градостроител

55490,0



ь н а я  и  
строительная 
деятельность

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

55490,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

14558,0

013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

40932,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

176123,0

1
Автомобильн
ый транспорт

176123,0

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског



492
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

176123,0

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

36123,0

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

140000,0

13 Прочие 75083,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

11114,0

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

11114,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

11114,0

9 Прочие 63969,0

Аппарат 
акима района 
в городе, 



123
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

13969,0

040

Реализация 
м е р  п о  
содействию 
экономическо
му развитию 
регионов в 
рамках  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

13969,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

50000,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

50000,0

15 Трансферты 24559,0

1 Трансферты 24559,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

24559,0

038 Субвенции 12754,0

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправлен
ия

11805,0

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-36335,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

36335,0



5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36335,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36335,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

36335,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета 
физическим 
лицам

36335,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

36 335,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-36335,0

16 Погашение 
займов

36335,0

1 Погашение 
займов

36335,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

36335,0

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 

36335,0



п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

 

Приложение 3
к решению маслихата

от 13 февраля 2018 года
№ 154

 

Приложение 3
к решению маслихата

от 20 декабря 2017 года
№ 142

Бюджет города Аркалыка на 2020 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 4554612,0

1 Налоговые поступления 2064279,0

01 Подоходный налог 777334,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

777334,0

03 Социальный налог 611626,0

1 Социальный налог 611626,0

04 Hалоги на собственность 573207,0

1 Hалоги на имущество 455743,0

3 Земельный налог 25404,0

4 Hалог на транспортные 
средства

86926,0

5 Единый земельный налог 5134,0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

90050,0

2 Акцизы 4323,0

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

45232,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

37941,0

5 Налог на игорный бизнес 2554,0

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 



08 д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

12062,0

1 Государственная пошлина 12062,0

2 Неналоговые поступления 33516,0

01 Доходы от государственной 
собственности

11464,0

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

11420,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

44,0

06 Прочие неналоговые 
поступления

22052,0

1 Прочие неналоговые 
поступления

22052,0

3
Поступления от продажи 
основного капитала

41203,0

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

16109,0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

16109,0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

25094,0

1 Продажа земли 24942,0

2 Продажа нематериальных 
активов

152,0

4 Поступления трансфертов 2415614,0

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

2415614,0

2
Трансферты из областного 
бюджета

2415614,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

II. Затраты 4554612,0



01
Государствен
ные услуги 
общего  
характера

433610,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

369044,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

19060,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

19060,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

199177,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

199177,0

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

150807,0

Услуги по 
обеспечению 



001

деятельности 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

150807,0

2 Финансовая 
деятельность

27657,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

27657,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

24752,0

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

2905,0

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

19135,0

О т д е л  
экономики и 



453
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

19135,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования

19135,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

17774,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

17774,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн

17774,0



ых дорог и 
жилищной 
инспекции

02 Оборона 19140,0

1
Военные 
нужды

9085,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9085,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9085,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

10055,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

10055,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

9775,0

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 

280,0



государствен
н о й  
противопожар
ной службы

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

9214,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

9214,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

9214,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

9214,0

04 Образование 2881152,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

302951,0

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

302951,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 212208,0



воспитания и 
обучения

040

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

90743,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и 
о б щ е е  
среднее 
образование

2470192,0

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

2415505,0

003
Общеобразов
ательное 
обучение

2235974,0

006

Дополнительн
о е  
образование 
для детей

179531,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

54687,0

017

Дополнительн
о е  
образование 
для детей и 
юношества по
спорту

54687,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
образования

108009,0

464

О т д е л  
образования 
района (

108009,0



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
образования

9894,0

005

Приобретение
и доставка 
учебников, 
учебно-метод
ических 
комплексов 
д л я  
государствен
н ы х  
учреждений 
образования 
района (
города  
областного 
значения)

61004,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий 
и конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

4315,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителям) 
н а  
содержание 
ребенка-сирот
ы  (
детей-сирот), 
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

22358,0

Капитальные 
расходы 



067

подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

10438,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

430504,0

1 Социальное 
обеспечение

56379,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

56379,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

56379,0

2 Социальная 
помощь

324411,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

324411,0

002 Программа 
занятости

96720,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 

7573,0



соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

39671,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

23991,0

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

1587,0

013

Социальная 
адаптация лиц
, не имеющих 
определенног
о 
местожительс
тва

54348,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

48109,0

015

Территориаль
ные центры 
социального 
обслуживания
пенсионеров 
и инвалидов

19452,0

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически



017

м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

10834,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

22126,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

49714,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

49714,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

48449,0

Оплата услуг 
п о  



011

зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1265,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

235790,0

1 Жилищное 
хозяйство

5227,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

5227,0

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

4772,0

049

Проведение 
энергетическо
го аудита 
многоквартир
ных жилых 
домов

455,0

2 Коммунально
е хозяйство

184131,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

184131,0

Развитие 
системы 
водоснабжени



058 я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

184131,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

46432,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

46432,0

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

24630,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3862,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений 
и захоронение
безродных

3895,0

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

14045,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

270168,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

122475,0



455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

122475,0

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

122475,0

2 Спорт 52051,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

52051,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7941,0

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

31138,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

3262,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 9710,0



значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

3
Информацион
н о е  
пространство

54383,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

44450,0

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

34454,0

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

9996,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

9933,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

9933,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

41259,0



455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

14420,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

13047,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1373,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

26839,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

13950,0

003

Реализация 
мероприятий 

12889,0



в  сфере  
молодежной 
политики

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

125253,0

1 Сельское 
хозяйство

106407,0

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

19851,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

19851,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

86556,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
ветеринарии

30975,0



005

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
скотомогильн
и к о в  (
биотермическ
их ям)

332,0

006

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

1459,0

007

Организация 
отлова и 
уничтожения 
бродячих 
собак и кошек

2613,0

009

Проведение 
ветеринарных
мероприятий 
п о  
энзоотически
м болезням 
животных

6180,0

010

Проведение 
мероприятий 
п о  
идентификац
и и  
сельскохозяйс
твенных 
животных

4110,0

011

Проведение 
противоэпизо
отических 
мероприятий

40887,0

6
Земельные 
отношения

12737,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

12737,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на

11328,0



территории 
района (
города  
областного 
значения)

006

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

1409,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

6109,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

6109,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6109,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  

14809,0



строительная 
деятельность

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

14809,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

14809,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

14809,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

37929,0

1 Автомобильн
ый транспорт

37929,0

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

37929,0

023

Обеспечение 
функциониро

37929,0



в а н и я  
автомобильн
ых дорог

13 Прочие 71336,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

11417,0

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

11417,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

11417,0

9 Прочие 59919,0

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

14668,0

040

Реализация 
м е р  п о  
содействию 
экономическо
му развитию 
регионов в 
рамках  
Программы 
развития 
регионов до 
2020 года

14668,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  45251,0



областного 
значения)

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

45251,0

15 Трансферты 25707,0

1 Трансферты 25707,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

25707,0

038 Субвенции 13245,0

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправлен
ия

12462,0

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-6295,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

6295,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6295,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

6295,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

6295,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета 
физическим 
лицам

6295,0



IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

6 295,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-6295,0

16 Погашение 
займов

6295,0

1 Погашение 
займов

6295,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

6295,0

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

6295,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


